Протокол №1
Заседания Малого консультативного совета по межэтническим отношениям
Администрации Лозновского сельского поселения

20.03.2024г

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Самсонова Наталья Александровна
	И.о. главы Администрации Лозновского сельского поселения, председатель совета

	Галявина Лилия Александровна
	специалист Администрации Лозновского сельского поселения, секретарь совета

	Веткасова Ирина Александровна
	 Директор МБУК ЦР ЛСП Центральный Дом культуры

	Маркин Николай Евгеньевич
	директор МБОУ Лозновской СОШ им. Аббясева

	Макарян Эльза Самвеловна
	представитель армянской  национальности Лозновского сельского поселения (по согласованию)

	Мищенко Николай Павлович
	дружинник

Общее количество: 6  человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
       1. О принятых мерах по гармонизации межэтнических отношений на территории Лозновского сельского поселения.
        2. Разное
           1. ВЫСТУПИЛ: Председатель малого совета– Н.А, Самсонова.
Одним из важнейших направлений в работе Администрации Лозновского сельского поселения является воспитание толерантного сознания подрастающего поколения и молодежи. В целях обеспечения защиты прав и интересов всех групп населения, независимо от национальности и вероисповедания, создания условий мирного сосуществования граждан на территории Лозновского сельского поселения, создан «Совет по межнациональным отношениям при Администрации Лозновского сельского поселения», который включает в себя представителей разных диаспор проживающих на территории поселения. В соответствии с Федеральной целевой программой по «Воспитанию установок толерантного поведения и профилактике экстремизма в молодежной среде» нами выполняются полномочия, прописанные в Уставе Лозновского сельского поселения, где к вопросам местного значения отнесено участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и ликвидации их последствий в границах поселения.
На территории Лозновского сельского поселения в 2023 году тоталитарных религиозных организаций экстремисткой направленности не выявлено.
С целью совершенствования работы в сфере противодействия экстремизма среди молодежи, Администрацией Лозновского сельского поселения, в пределах своей компетенции, осуществляются профилактические мероприятия, направленные на недопущение экстремистских проявлений в период проведения культурно-массовых мероприятий.
 Среди молодежи Лозновского сельского поселения, в школах, ДК и сельских библиотеках  проводятся беседы, круглые столы,  помогающие формировать уважение к Конституции и законам РФ, национальным традициям, культуре народов проживающих на территории поселения.
         В рамках недопущения конфликтов на национальной почве на территории поселения проводится профилактическая работа с коренным и некоренным населением. В частности: в библиотеках организованы тематические полки, посвященные гармонизации  межэтнических отношений; в Домах культуры проходят тематические вечера с участием представителей разных национальностей, на  сходах граждан рассматриваются вопросы межэтнической толерантности и противодействию экстремизму на территории поселения.
        Конфликтов на национальной почве на территории поселения не зафиксировано.
    РЕШИЛИ:
       1.Информацию принять к сведению, признать работу и.о. главы Администрации Лозновского сельского поселения о принятых мерах по гармонизации межэтнических отношений на территории поселения – удовлетворительной.
       2.Продолжать работу по реализации комплекса профилактических мероприятий, направленных на своевременное выявление и пресечение попыток совершения преступлений на экстремистской и межнациональной почве.
        2. ВЫСТУПИЛ: Председатель малого совета Самсонова Н.А. зачитала план мероприятий Малого совета по межнациональным отношениям на  2024 год.
РЕШИЛИ:
2.1. Утвердить план работы Малого совета по межнациональным отношениям.
      2.2. Секретарю рабочей группы взять на контроль исполнение решений плана Малого совета по межэтническим отношениям.

Председатель Малого совета                                                           Н.А. Самсонова

Секретарь Малого совета                                                                  Л.А. Галявина